
MORAVANSKÉ 
L ISTY

Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110.         č. 2/2016          30. 6. 2016



2

Audit pro-rodinného klimatu v naší obci 
aneb audit familyfriendlyicommunity

Vážení občané, před Vánoci jste byli informováni v Moravanských listech o tom, že se naše obec zapojila do 
projektu Jihomoravského kraje - „audit familyfriendlycommunity“ a o tom, co tento audit vlastně znamená. 
V následujících měsících pak proběhl hodnotící workshop a byla vytvořena pracovní skupina, která měla za 
úkol zhodnotit, co naše obec občanům přináší a co bychom mohli dělat lépe nebo jinak.

Během auditu proběhlo dotazníkové šetření, ve kterém hlavně děti měly mnohdy překvapivé náměty. 
Na plánovacím workshopu letos v červnu byla navržena pracovní skupinou některá opatření, která byla 
předložena zastupitelstvu obce ke schválení. Schválením navržených opatření se obec zavazuje je buď sama 
realizovat, nebo k jejich realizaci pomoci. O konkrétních opatřeních a jejich realizaci budete informováni v 
příštích listech.

Helena Kadlečíková

Kalendář akcí 2016
 18. 7.–22. 7. Letní kurz angličtiny pro děti ESC 2016; Anna Dytrtová; učebna Vrabčák 8.30–13.30

 23. 7. Prázdninové sporty; SKM Moravany; hřiště za obchodem 8.00–16.00 h

 25. 7.–29. 7. Příměstský tenisový tábor; tenisové kurty

 7. 8.–19. 8. Letní dětský tábor; Vrabčák Moravany; Vřesovice u Kyjova

 15. 8.–19. 8. Letní kurz angličtiny pro děti ESC 2016; Anna Dytrtová; učebna Vrabčák 8.30–13.30 h

 20. 8. Prázdninové sporty; SKM Moravany; hřiště za obchodem od 8.00–16.00 h

 2.–4. 9. Tenisový turnaj; SKM Moravany; tenisové kurty

 10. 9. Krojované slavnosti – hody; stárky; náves ve 13.00 h

 17. 9. Volejbalový turnaj Kalíšek; SKM Moravany; hřiště za obchodem

 24. 9. Farmářské trhy; obec Moravany; náves v 8.00 h

 1. 10. Pochod okolo mlýnů; SKM Moravany; od 8.00–18.00 h

 15. 10. Exhibiční zápas v házené; Sportovní komise; hřiště za obchodem v 15.00 h

 22. 10. Farmářské trhy; obec Moravany; náves v 8.00 h

 11. 11. Martinská světýlka; Vrabčák Moravany; náves v 18.00 h

 27. 11. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu; obec Moravany; náves v 16.00 h

 5. 12. Mikulášská nadílka; kulturní komise; náves v 17.00 h



3

    Dění v naší obci

Milion stromů 
pro Jihomoravský kraj 
  MAS Bobrava se aktivně zapojila do 
projektu krajského sdružení všech místních 
akčních skupin s názvem „Milion stromů pro 
Jihomoravský kraj“. Cílem projektu je mimo jiné 
vysadit postupně v celém kraji milion stromů, 
a to především stromů ovocných, které v krajině 
vždy byly. Projekt má svoje webové stránky, kde

je i počítadlo vysázených stromů, a kde můžete sledovat průběh jednotlivých výsadbových akcí a kolik stromů 
už bylo na těchto akcích vysázeno – www.milionstromu.cz. V Moravanech se do výsadby zapojila základní 
i mateřská škola u příležitosti Dne Země.

Chtěli byste si v Moravanech 
vysadit svůj strom a byli byste 
ochotni se zavázat k následné 
péči o tento strom?

Pokud ano, kontaktujte mě, 
prosím, na e-mailu
helena.kadlecikova@seznam.cz

a zapojte se do připravované 
podzimní výsadby v naší obci.

 Za MAS Bobrava, z.s. 
Helena Kadlečíková, předsedkyně

Radniční okénko
Máme tu léto, prázdniny, děti jsou natěšené na nové zážitky a i my dospěláci doufáme, že si ulijeme pár dnů 

pro sebe a načerpáme sluneční energii. Ale přestože je léto a prázdniny, na obci se zahálet nebude. Během 
letních prázdnin proběhne v budově základní školy oprava nevyhovujícího stavu stropu a sanace vlhkosti 
a v budově mateřské školy pak stavební úpravy s cílem vytvoření nové logopedické třídy. 

V současné době také ještě probíhá výběrové řízení na dostavbu kanalizace na ulici Hlavní a uličkou na 
Žitnou, jehož výsledky zatím nemáme, ale pokud všechno dobře dopadne, mělo by se v létě začít pracovat 
a navázat tak na hotovou část kanalizace na Modřické. I přes související očekávané dopravní nepříjemnosti 
věřím, že veřejnost pochopí nutnost provedení těchto prací.

Poslední žhavou a mnohými očekávanou novinkou letošního léta je znovuotevření naší Moravanské rychty, 
která musela být po minulých nájemcích pár týdnů zavřena. Nový nájemce nyní dokončuje kosmetické úpravy 
této restaurace a v červenci se chystá na otevření v novém kabátě.

Jménem Rady obce Moravany Helena Kadlečíková

UPOZORNĚNÍ – Změna dopravního značení v obci – PŘEDNOST ZPRAVA
Upozorňujeme občany, že na základě nově vydaného „Pasportu dopravního značení a místních 

komunikací v obci Moravany“ došlo nejen k drobným změnám a úpravám, ale především ke zřízení 
„Zóny 30“ v celé jižní části obce. Zásadní změnou v organizaci dopravy je platnost PŘEDNOSTI ZPRAVA 
v celé této zóně!



4

    Dění v naší obci

STOČNÉ  - HLÁŠENÍ STAVŮ PODRUŽNÝCH VODOMĚRŮ
Připomínáme občanům, kteří mají pořízené podružné vodoměry a mají s obcí Moravany uzavřen 

dodatek č. 1 ke smlouvě  o odvádění odpadních vod,  na  povinnost dodat stavy svých podružných 
vodoměrů na obec Moravany ke konci měsíce  června 2016 na patřičném tiskopise. Tiskopis naleznete 
na stránkách obce www.moravanyubrna.cz  - dokumenty OÚ – praktické – informace o  stočném – čestné 
prohlášení o stavu vodoměru nebo si jej můžete vyzvednout přímo na OÚ Moravany.

Děti, děti, děti, 
kam se podíváš...

Tak se u nás stalo pěknou tradicí, že koncem května 
nebo z kraje června usměvavá skupinka dobrovolníků 
„obětuje“ sobotní dopoledne a zapojí se do oslav 
Dne dětí... Nejinak to bylo i tuto poslední květnovou 
sobotu. Je to, řeknu Vám, spousta chystání, starostí 
menších i větších, ale výsledek vždycky  stojí za to. 
Povídat o tom, jak si to všichni užili, Vám  nebudu, 
ona se ta atmosféra nedá dost dobře  popsat. Kdo 
tam byl, ten ví... A ti ostatní za námi přijdou příště, 
co říkáte? 

Vaše  kulturní  komise

2016

Letní příměstský
tábor
s angličtinou
pro děti 5-12 let 

Moravany u Brna
Pondělí - Pátek 8:30h - 13:30h 

Cena 1 950,-Kč
+ možnost využít hravě-tvořivého-pohybového odpoledního 

prodloužení do 16hodin

Volná místa 
máme:-):
15. - 19. 8. 

English summer camp 

Experience with us... / Zažijte s námi...
Creative English / Tvořivá angličtina

 English outdoors / Angličtina pohybem na vzduchu
 English culture, videos, books, comics / Anglické reálie, videa, knížky, 

komiksy 
Competitions, challenges, badges / Soutěže, výzvy, bobříci  

English at the table / Angličtina a Angličani:-) u stolu
English scrapbook / Anglická prázdninová složka…

www.tydli-house.cz



5

    Školství

Ze života naší školy
Školní rok se nám chýlí ke konci a nás čeká opět loučení s žáky 

5. třídy. Jsme moc rádi, že se všichni žáci této třídy dostali na školy, které 
si vybrali - někteří na osmiletá gymnázia, většina pak do výběrových 
(matematických, jazykových, sportovních) tříd brněnských základních 
škol. Přejeme jim úspěšný start do jejich další životní etapy. Čeká je 
však ještě jejich závěrečné vystoupení, filmové představení a spaní 
ve škole. Všechny děti školy se pak mohou těšit na výlet do Lednice 
spojený s exkurzí do výrobny čajů SONNENTOR.

A čím žila škola v poslední době? Především školou v přírodě. V posledním květnovém a prvním červnovém 
týdnu vyrazily postupně jednotlivé třídy naší ZŠ do rekreačního střediska Drak v Křižanově, kde prožily 
slunečný týden plný soutěží a her - první turnus se stal piráty, druhý pak dobýval pevnost Boyard a hledal 
indicie a klíče k otevření pokladnice s pokladem. Myslím, že se všem dětem v Křižanově líbilo a některé by 
tam rády zůstaly i déle! 

Protože všechny žáky, učitele i rodiče čeká zasloužený odpočinek v době letních prázdnin, chci všem popřát 
krásné, prosluněné prázdniny a načerpání sil do nového školního roku.    

Markéta Jedličková, ředitelka školy

Absolventi ZŠ Moravany 2016



6

Školní rok 2015/2016

    Školství



7

    Školství

U nás ve školce
Prázdniny jsou tu a s nimi i roční 

bilance uplynulého školního roku. A že 
jsme si toho jen v druhém pololetí tolik 
užili! 

Při tom chození do školky děti zvládly 
v zimě prožít masopust, seznámit se 
s muzikoterapií, navštívit lamy, vydat 
se do planetária, užít si školu v přírodě, 
naučit se dopravní předpisy v dopravní 
školce, prožít den na divokém západě, 
zaskákat si na skákacích hradech či spát 
poslední noc ve školce.

Přišlo léto a s ním měsíc červen. Ten 
je pro nás, pro učitelky ve školkách 
obdobím, kdy se loučíme. A věřte mi, je to 
loučení dojemné. Zvlášť u předškoláků, 
kteří naši mateřinku opouštějí po třech 
letech. Co naplat, jejich čas přišel, ať 
se nám to líbí, nebo ne. Aby to loučení 
nebylo zase až tak smutné, uspořádali 
jsme si opět zahradní slavnost, na které 
vystoupily děti ze všech tříd. Nejmenší, 
roztomilá Kuřátka zatančila ptačí tanec 
s velkou chutí a radostí. Energii do nás 
vlily starší děti ze třídy Motýlků svojí 
nostalgickou spartakiádní skladbou 
Poupata. Koťátkové, předškolní děti nás 
překvapily muzikálovým vystoupením 
a celé představení zakončily Berušky 
s retro mixem písní a tanců. Slzy dojetí 
však přesto ukáply. To když se všichni 
předškoláci seřadili a byli slavnosti 
pasování do role školáků. Sám pan král 
přijel z daleka a ujal se pasování. 

A tak už máme děti zase o rok starší 
a těšíme se na nové. Ráda bych moc 
poděkovala za celý rok všem paním 
učitelkám i asistentkám a také všem, co se 
o nás tak hezky starají. Paní kuchařkám, 
uklízečkám i paní školnici. Pokud nám 
vše vyjde, otevřeme v září novou třídu, 
ve které se budeme nově věnovat dětem 
se speciálními potřebami, především 
s logopedickými vadami.

Tak nám držte pěsti! 

Za MŠ Moravánek
Kateřina Havránková



    Okénko do moravanské farnosti

8

První Svaté přijímání v Moravanech
V neděli  5. 6. 2016 proběhlo v kostele sv. Václava v Moravanech první Svaté přijímání 14 dětí z naší farnosti. 

Jako křesťan a víru aktivně prožívající rodič máte to privilegium postupem času sledovat neuvěřitelnou 
proměnu vašeho dítěte ze stále se ošívajícího (můžu jít na kúr?), reptajícího (vždyť jsem byla minulý týden), 
vyrušujícího (když už bude konec?, máme pití?) mrňouse na přijímající, soustředěnou, hrdou malou slečnu 
nebo mládence. Alespoň u nás to tak bylo a věřím, že ta změna nepřišla jen naším lidským a rodičovským 
přičiněním. 

Takto jsme tedy my rodiče přivedli naše děti v neděli 5. 6. před dveře kostela a udělili jim požehnání. 
Proměna dětí se neodehrála pouze uvnitř, ale i zvnějšku. Děvčata jsou krásně nastrojeny v dlouhých bílých 
šatech a chlapci v oblecích. Oblečení symbolizuje čistotu jejich srdce a duše, která se zbavila hříchů den před 
tím na první Svátosti smíření v jejich životě. Za zpěvu scholy vcházíme do zaplněného kostela. Děti se usazují 
na vyhrazená místa, dva stateční čtou čtení. Otec Mariusz se v kázání obrací přímo na děti. Děti pak přijímají 
z rukou otce Mariusze zapálenou svíci - Světlo Kristovo. Společně s dětmi vyznáváme víru a modlíme se. Děti 
přináší obětní dary. Spolu s chlebem a vínem také bibli, kříž, obraz Panny Marie, růženec, srdce, korunu, albu, 
globus, pracovní nástroje, hokejku. Ježíš Kristus je proměněn na oltáři a dětí se už řadí do špalíru přijmout 
poprvé ve svém životě Ježíše do svého srdce ve společenství svých rodičů, prarodičů, kmotrů, sourozenců 
a farní rodiny. Velký okamžik, radost, slzy v očích.

Celému svátečnímu dni předcházela řada příprav, do kterých se zapojila celá farnost. Příprava dětí, modlitby, 
výzdoba kostela, schola, pohoštění, stan i převratný přenos mše kamerou do televize umístěné ve stanu – všem 
děkujeme za vynaložené úsilí. Chtěli bychom si tyto krásné okamžiky uchovat ve svém srdci navždy.

Michaela Makyčová



9

    Okénko do moravanské farnosti

Liturgické služby
Pravidelné mše svaté v kostele sv. Václava v Moravanech jsou vždy v neděli v 10.45 h a v pátek v 18.00 h. 

V kostele sv. Kříže v Nebovidech jsou pak v neděli ve 14.30 h.
Pravidelná adorace v kostele sv. Václava v Moravanech je v tichu každou sobotu od 20 h do 21 h. A také každý 

první pátek v měsíci po mši sv. začínající v 18h, kterou vede a hudebně provází mládež z našich farností.
Příležitosti ke svátosti smíření jsou v kostele sv. Václava v Moravanech v pátek od 17.30 h do 17.55 h, během 

sobotní adorace od 20 h do 21 h na osobní vyžádání a v neděli od 10.15 h do 10.40 h. V kostele sv. Kříže 
v Nebovidech pak v neděli od 14.00 h do 14.25 h. Případně je také možné se domluvit na zpověď nebo 
duchovní rozhovor v jiném čase osobně, telefonicky nebo přes webové stránky (odkaz níže).

Pozvánky
– Tábor Senior pro děti starší 12 let se bude letos konat od 21. do 28. srpna v Opatově (cena je 1800 Kč). 
– Autobusová pouť ke Svatým branám Božího milosrdenství ve Znojmě a Kostelním Vydří se uskuteční 

ve středu 21. září. 

Aktuální informace, přihlášky a kontakty najdete na webových stránkách moravanské farnosti 
www.FarnostMoravany.cz

Víkend rodin v Osové Bítýšce
Víkend rodin – neboli víkend jedné velké farní rodiny, které jsme se nedávno také stali součástí – se konal 

o předposledním květnovém víkendu v diecézním centru života mládeže v Osové Bítýšce. Byli jsme zde velice 
vřele přijati „domácím“ otcem Jiřím Jenišem, který na faře vedl úvodní adoraci, na jejímž počátku dokázal 
přiblížit její smysl a význam také nejmenším účastníkům. Po příjemně stráveném večeru nás v sobotu čekal  
hlavní „úkol“, totiž vykonat pouť do Křižanova ke sv. Zdislavě, patronce rodin. Pouť zahájil otec Mariusz 
úvodním požehnáním, po kterém se více než sedmdesát poutníků, nesoucích v sobě své vlastní úmysly, za 
které pouť obětovali, vydalo na cestu. Krásné počasí a okolní příroda přímo vybízely k modlitbě a desátky 
růžence, které jsme se cestou modlili, tuto naši potřebu naplňovaly. V Křižanově jsme v tamním kostele 
slavili mši svatou, po které se někteří vraceli vlakem, autem nebo šli pěšky. Když jsme všichni opět sešli na 
faře, byl na programu fotbalový zápas svobodných proti ženatým. Přestože ženatí pečlivě promýšleli taktiku a 
hráli s velkým nasazením, na kombinační schopnosti a fyzickou zdatnost svobodných to nestačilo. Společně 
strávený den jsme zakončili posezením u ohně, opékáním špekáčků a zpěvem písní.

Tento víkend rodin s naší farností byl pro nás první a nutno říci, že nás poznamenal, a to v tom nejlepším 
slova smyslu. Děti si našly nové kamarády a mohly vnímat radost ze společenství stejně jako jejich rodiče. Také 
my dospělí jsme se mohli na chvíli zastavit a věnovat více času Pánu i sobě navzájem, svým „sourozencům“ 
z farní rodiny. Díky organizátorům a všem, kdo k vytvoření tohoto společenství přispěli!

Koutní



10

    Spolky

Moravanští zahrádkáři informují
Dne 3. května 2016 uspořádala ZO ČZS Moravany zájezd 

na jarní výstavu pro zahrádkáře do Kroměříže. V dopoledních 
hodinách se účastníci zájezdu věnovali prohlídce výstavního 
areálu „Floria Kroměříž“, který je prostorný a přehledný. 
Vystavený sortiment zahradnických výpěstků byl rozmanitý a 
velice pěkně naaranžován. Každý z účastníků výstavy si zde 
mohl zakoupit zahradnické výpěstky i jiné zboží dle svého 
přání. Postaráno bylo i o občerstvení a příjemné posezení.  
Po shlédnutí výstavy následoval oběd, který byl zajištěn v 
restauraci penzionu Malý Val v Kroměříži.. Potom jsme 
absolvovali prohlídku části zámku Kroměříž a Arcibiskupského 
sklepa, včetně malé degustace vín. Na závěr zájezdu jsme se 
zastavili v „Zahradnictví u Tesáků“ ve  Slavkově, kde si zájemci 
zakoupilihrnkové květiny , přísady zeleniny, ovocné keře a jiné 
výpěstky za příznivé ceny.

Časopis „Zahrádkář“ radí a připomíná na červen:
V okrasné zahradě – je poslední termín pro vysazení květin do truhlíků

– vyjmout odkvetlé cibuloviny se zaschlými listy z půdy, uložit je na suché větrané místo
– vyséváme dvouletky ( macešky, sedmikrásky, náprstník, diviznu aj.(sázíme je v září
– odstraňujeme zaschlé květy, prodlužujeme tím délku kvetení, rostliny se nevyčerpávají tvorbou semen
– stříháme živé ploty opadavých listnáčů, ale jen letošní přírůstky

V ovocné zahradě – odstraňujeme „vlky“, které vytvořily na horních stranách větví
– u ovocných keřů odřezáváme nadbytečné, neduživé a slabé letorosty
– na jabloníchprovádíme probírku plůdků, pokud jich po červnovém propadu zůstalo ještě hodně

V zeleninové zahradě – Vyséváme letní salát, pozdní mrkev, čínské zelí, hrášek a vodnici
– vysazujeme pór silný asi jako tužka z předpěstované sadby
– u česneku odstraňujeme květenství (u paličáku), aby nevysilovalo rostlinu
– tyčková rajčata vysazujeme k oporám a zaštipujeme zálistky
– cukety již zrající trháme ve

velikosti asi 20 cm, jsou 
chutnější, křehčí, bez tvr-
dých jader.
Když se cukety pravidelně 
sklízejí, nenechají se pře-
růst, nedojde k zastavení 
plodnosti. Naopak – pokud 
sklidíme plody velké, ostat-
ní plody shnijí.

Při pěstování přejí hodně 
úspěchů moravanští zahrádkáři.

Za ZO ČZS Moravany 
jednatelka Libuše Jančová



    Společenská kronika

60 let  
Waller Tomáš
Jungmann Jiří
Matelková Zdeňka
Chrz Aleš
Doubková Danuše
Mlejnková Helena
70 let  
Kiliánová Libuše
Pospíšil Lubomil
Protivinská Zdena
Zapomělová Marcela
Podrázská Zdenka
Drnovská Zdenka
Dvořák Josef
Marešová Marie
Dvořáková Marie
Rosinek Petr

80 let
Budinská Marie
Vašátková Helena
81 let
Skřivánková Oldřiška
84 let
Horká Jaroslava
Fendrich Antonín
Balušíková Aloisie
Knichal Miloslav
87 let
Pantůček Jan

95 let
Janíčková Vlasta
96 let
Havlíčková Marie
97 let
Burianek Methoděj

Všem těmto 
občanům
srdečně 
blahopřejeme

11

   Zajímavosti

Vítání občánků
Dne 30. 4. 2016 jsme slavnostně přivítali do života naše nové moravanské občánky. Maminky 

dostaly kytičku a děti drobný dáreček. Nechybělo ani krátké vystoupení dětí ze ZŠ Moravany 
a nezbytné fotografování.

V pamětní knize byl proveden zápis, jako upomínka na tento slavnostní den.

Přivítáni byli tito noví občánci:
Viktorie Kubátová, Amélie Pšikalová, Tereza Loskotová, Karolína Penková, Gilberto Bruno 

Cordeiro da Silva, Aneta Ruschková, Tomáš Kresa, Max Pacher, Leontýna Bendová, Sabina 
Gruberová, Ondřej Filipi, Marek Gruber, Lucie Ciupková.

Největší Středoevropan se právě líhne... i u nás v Moravanech
Martináč hrušňový (Saturnia 

pyri) je největší středoevropský noční 
motýl z čeledi martináčovitých. Jeho 
housenky žijí hlavně na ovocných 
stromech. Dorůstají délky až 12 cm, 
jsou tlusté asi jako prst a po celém 
těle mají nápadné světle modré 
bradavky s řídkými dlouhými 
chlupy. Motýl velký jako dlaň se 
vylíhne z kukly v hruškovitém 
zámotku brzy zjara, začíná létat 
večer. U nás se vyskytuje především 
na Znojemsku, kde se začal klubat 
v půli dubna.



12

    Něco z archivu

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

DSO Sokol Moravany
40. léta

Historie Sokola Moravany začíná teprve po skončení druhé světové války roku 1945. Po odsunu Němců je obec znovu 
osídlena obyvateli z Čech, Moravy a Slovenska. Brzy se objevují první snahy o obnovení společenského života v obci a 
o založení sportovní organizace. První zmínka se nachází v pozemkové knize. Jedná se o přidělení pozemku TJ Sokol 
Moravany na vybudování hřiště. 

Toto místo se nacházelo na místě bývalého lágru. Na vybudování se podílely desítky dobrovolníků a těm práci velice 
komplikoval nejen složitý terén, ale i zbytek sklepa, který se musel zasypat. Hřiště se od počátku budovalo pro házenou, 
která v té době byla jediným sportem v obci.

Oddíl České házené z Moravan byl poprvé přihlášen do soutěže náčelníkem nově vzniklé jednoty Josefem 
Hájkem a jeho zástupcem Miroslavem Látalem. Hrát se začalo na jaře roku 1949 a popularita České házené 
v obci stále rostla. Mužstvo mužů tvořili tito hráči: Ondřej Kubík, Vladimír Peška, Jaroslav Frišauf, Slavomír Kříž, 
Vlastimil Urban, Ladislav Bobčík, Miroslav Látal, Rostislav Látal, Jan Peška a Ladislav Kroupa.

Během krátké doby se podařilo sestavit i družstvo dorostenců a žen, které vedla sestra Urbanová – Kozohorská. 
V roce 1951 bylo poprvé přihlášeno do soutěže družstvo žáků vedené trenérem Ladislavem Kroupou. Tento oddíl byl 
velmi úspěšný a ve skupině se umisťoval do třetího místa. Pravidelně se také účastnili zimního turnaje, který organizoval 
odbor házené v Brně v bývalé jízdárně na Staňkové ulici. Z tohoto oddílu žáků je potřeba jmenovat především Jiřího 
Dvořáčka, Ottu Rothscheina a Viléma Pařízka. Tito tři hráči se v průběhu několika let vypracovali až do moravanské 
reprezentace.

Ve zprávě o činnosti tělovýchovných jednot na okrese Brno – venkov za rok 1950je jmenován TJ Sokol Moravany 
mezi jednotami s úplně nedostatečným vybavením. Je zde uvedeno, že jednoty hlavně potřebují žíněnky, míče a dřevěné 
nářadí. Dále ze zápisů ONV je patrné, že v Moravanech se v tomto roce využívalo ke cvičení sálu hostince o velikosti 
30x10ma cvičiště. 

V roce 1950 byli také přeškoleni na rozhodčí TOZ Rudolf Havelka a Jaroslav Frišauf a školením na tělovýchovné 
pracovníky prošli Josef Bašek, Vladislava Menšíková a Mirka Žampachová.. Ze zprávy o zajištění archivů se dozvídáme, 
že v této době Sokol Moravany žádný archiv nevedl a v roce 1950 neobdržel žádnou dotaci..

Ze čtyřicátých let je to vše a příště něco z let padesátých



13

    Sportem ku zdraví

II. ročník Jarního běhu,
aneb co přinesl

 Opět za krásného a teplého dne proběhl již II. ročník 
Jarního běhu, za účasti všech sportu chtivých a nadšeně 
zapálených běžců. 

Letošní ročník se nesl v duchu již zaběhlé tradice a hlavně 
zábavy pro děti, které pohybem nešetřily a tak se vyřádily 
na skákacím hradu a hasičům pomohly uhasit požár, 
kterému dohlížela policejní hlídka. Navzdory předpovědi 
počasí se sluníčko snažilo a tak přišla vhod výborná 
zmrzlinka z cukrárny Tarta, nebo ledová kávička z domácí 
pražírny pana Trčky. Pro sportovce byly nachystány zdravé 
i sladké pochutiny.

Běželo se ve čtyřech kategorií. Pro nejmenší byla připravena trasa 130 metrů, některé děti mají energie na rozdávání 
a zvládly i druhou trasu o délce 470 metrů. Náročnější byla střední trasa, která měřila 3200 metrů a klobouk dolů před 
běžci, kteří zvolili trasu Elite, dlouhou 6390 metrů s náročným úsekem prudkého stoupání. 

Napětí před každým startem na čáře bylo cítit a euforie v cíli byla neskutečná za podpory rozverné Zebry. Radost a 
splnění svých snů a cílů na stupních vítězů při předávání diplomů a poháru byla patrná na každém sportovci. Sportovce 
přišli podpořit i čelní představitelé do krajských voleb za Hnutí ANO v čele s dr. Bohumilem Šimkem. Ocenění zahřeje 
a potěší, ale nejdůležitější je radost z pohybu a pevná vůle a odhodlání.

Fotografie a vítěze jednotlivých kategorií najdete na našich stránkách www.moravanyano.cz nebo na nástěnce u 
autobusové zastávky. 

Děkujeme za účast a budeme se těšit na setkání na III. ročníku!

SPORTOVNÍ AREÁL ZA OBCHODEM
Venkovní sportoviště za obchodem je určeno pro veřejnost každý den, včetně víkendů. Dá se zde hrát 

fotbal, volejbal, házená, tenis, košíková, nohejbal. Po rekonstrukci na hřišti přibyl i cvičící kontejner, kde 
může moravanská veřejnost posilovat. Do kontejneru je vstup povolen všem a dětem do 15 let pouze 
v doprovodu rodičů. 

Technologie položení plochy je nastavená tak, že výrobce zakazuje pohyb po povrchu na kolečkových 
bruslích, kolech, šlapadlech, kočárcích – na všem, co způsobuje tření, rytí a tím by docházelo k poškození 
plochy. Na ploše se musí sportovci pohybovat v obuvi určené pro tento povrch, tak, jak je doporučeno 
výrobcem. Na hřiště je dále zakázáno nošení jídla, křupek, zmrzliny, žvýkaček apod. protože tyto věci jsou 
z plochy neodstranitelné a narušují plochu hřiště. Dále je v celém sportovním areálu zákaz vstupu psům. 
Zakázáno je i vykonávat sportovní činnost na červených ochranách sportovního náčiní. Tyto podléhají 
revizi. 

Provozní řád je vyvěšen na nástěnce sportoviště, pokud se návštěvnicí jím nebudou řídit, mohou být 
s okamžitou platností vykázáni. Na nástěnce je i aktuální rozvrh činností a akcí, pořádaných na hřišti. 
V případě způsobené škody na hřišti je nutno vyrozumět správce hřiště, jehož kontakt je také vyvěšen na 
nástěnce.

Team Hnutí ANO, Moravany



14

    Sportem ku zdraví

F.K. TROOPERS Moravany – nejúspěšnější sezóna v historii
Je to již více než šest let, kdy se 26. 3. 2010 konal v Moravanech první florbalový trénink. V současné době trénuje v 

klubu přes 70 dětí v kategoriích minipřípravky, přípravky, elévů a starších žáků pod vedením dnes již zkušeného týmu 
13 trenérů. Další dobrovolníci dotváří klubu realizační tým. 

Družstva se pravidelně účastní Jihomoravské florbalové ligy organizované Českou florbalovou Unií, ve které se 
potkávají jak s velkými brněnskými kluby jako jsou Bulldogs, Hattrick, nebo Gullivers, tak kluby z celé jižní Moravy. 
V rámci této konkurence se naši elévové v letošní sezóně umístili na vynikajícím celkovém druhém místě! těsně za 
družstvem znojemských florbalistů. 

Hráči všech kategorií se účastní řady turnajů i mimo ligovou soutěž. Vrcholem florbalové sezóny je pro nás 
mezinárodní florbalový turnaj Open Game pořádaný v Brně. V rámci přípravných zápasů na tento turnaj obsadili 
hráči elévů parádní třetí místo na mezinárodním turnaji v Českých Budějovicích a hráči přípravky se na Ostrava Cupu 
probojovali z druhého místa ve skupině do osmifinále.

Fantastický výsledek se podařil družstvu přípravky na Open Game, kde pouze těsně nezasáhli do bojů o medaile a 
skončili na celkovém 5. místě! Hráči elévů postoupili z druhého místa v základní skupině a v prvním vyřazovacím kole 
vypadli s družstvem Sparty Praha.

Pravidelné slavnostní zakončení florbalové sezóny se letos konalo v Moravanech dne 22.června, kde se mohli zájemci 
o florbal seznámit s trenéry, hráči a vyzkoušet si své florbalové dovednosti.

Podrobné informace o našich aktivitách můžete najít na internetových stránkách www.fktroopers.cz a našem 
facebookovém profilu.

Pěkné prázdniny a našim malým florbalistům přejeme úspěšnou novou sezónu 2016/2017!
Jiří Pařenica a Marek Plas

V případě, že by nám Vaše děti chtěly přijít pomoci v ligových kláních, rádi je přivítáme mezi námi.



15

    Reklama a inzerce . . .



Moravanské listy č. 2/2016
Vychází čtvrtletně. Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110. 

Tisková komise: Jana Podrázská, Ing. Helena Pernikářová, Leoš Chrápavý a Ing. Kateřina Novohradská, BA.
Kontakt inzerce: Jana Podrázská, e-mail: moravanskelisty@email.cz.

Tisk: Repropress Brno.  Náklad: 900 ks

MALBY (14 Kč/m2),
tapetování,  nátěry dveří (350 Kč/kus), 
oken, radiátorů, fasád, střech, rýn, 
nábytku, zednické práce aj.
tel.:  606 469 316, 547 225 340
Platba hotově = SLEVA 250 Kč !
Moravany a okolí.
www.maliribrno-horak.cz


